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Tab. 2. Zestawienic wyników uzyskanyclr u kur niosek otrzymującvclr prolilal<tycznie Polfasol AD,,E

Nr lęgu
(nakładu)

zapłodnionych jaj 0/o wylęgów
0/o obumieralności

zarodków

BABABA

urodzonych cieląt. U macior przyśpieszał ruję
o około 10 dnli, a u trisów (samic) srebrzystych
o 7 dni. Podawanie Polfasoli AD3E i B compo-
sżtum u drobiu wpływało ko,rzystnie ł-ra zwięk-
szenie nieśn,oś,ci, procent zapłodnienlia i wyię-
gowośĆ, oraz nieznaczne obnizenie zamieralnoŚ-
ci zarodków.

3. Polfasol B composżtu"m u kurcząt zapo-
biegał występowaniu zaburzeń ze strony układu
nerwowo-ruchowego, wzmagał apetyt ptaków,
powodował lepszy ;ich rozwój. Obniżał procent
śmiertelności zarodków, kurczęta wykazywały

76,B
69,0
73,0

większą ,odporność na choroby infekcyjnc i pa-
sożytntcze.
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l.urozowego zopolenlo czepco
wynosił ponad 20 miesięcy, w oborze C., w której do-
tychczas stwierdzano bardzo często urazowe zapale-
nie czepca i osierdzia. Między innyrn,i magnes ,,Mo-
rin" zadano 26-miesięcznej jałówce B-2512 (031B), bę-
dącej w siódmym miesiącu ciąży. Dnia 26.X.1967 r.
jałówka wycieliłą się normalnie i nie chorowała do
do czasu sprzedania jej do dalszego chowu w dniu
27.I.1968 r. Dalsze ,obserwacje nie były prowadzone.

W dniu 21,XII.19?0 r zostaliśmy wezwani do gospo-
darstwa nabywcy jałówki do chorej krowy, która po
niedawnym wycieleniu wychudła, obn,iżyła mleczność,
wykazywała zmienny apetyt i postękiwała po nakar-
mietriu. Była to krowa S-]etnia, rasy ncb, wycielona
norm,alnie dnia 12.X.1970 r. po raz czwarty. Po każ-
dym wycieleniu dawała codziennie 30 I mleka, a
obecnie uzyskuje s,ię tylko do B I. Badaniem stwier-
dziliśmy: temperatura 3B,5o, tętno 60/min. przyspic-
szone do BO/min. Przy próbie Ruegge'a oddechy 18/min.
Krowa stała zgarbio,na, z odstawionymi łokciami, wy-
chudzon,a, w rejonie kłębu sierść była nastroszona.
Skurcze żwacza nierówne i niemiarov;e - 8/5 min.
Próby diagnostyczne: strefa Haed'a (]-**) - rozle-
gła, od łopatki do ostatniego lewego żebra, próba
Ruegge'a (+++) - krowa stęka pod uciskiem i pra-
wie klęka, perkusja lewego 8-7 żebra (ii) - kro-
wa niespokojna, wykonuje ruchy obronne. Podobnie
reakcja l,vystępuje przy ucisku przestrzeni międzyże-
browych lewych - 7 - 6. Próba Goetze'go (t) - kro-
wa niespoko jna. Rozpoznanie: reticulżtżs traumatżca.

Wykonano rumenotomię. Przed jej rozpoczęciem
wprowadzono, w ce]u doświadczalnym, magnes
,,Medwet", który w ciągu godziny przesunął się do
czepca. Podczas rumenotomLii ustatrono: magnes
,,Medwet" usadowił się nrą dnlie czepca w położeniu
skośno-poprzecznym do długiej osi zq,ierzęc,ia. Był on
przyciągnięty do znajdującego sję tam uprzcdnio
ryla8nesu ,,Morin", o istnieniu którego nie wiedzieliśmy

A - badana; B - kontlo1na

Przyczynek do poznonio przydolności mognesu ,,Morin"
l. l .w zopoolegon!u l leczenlu

Jeden ze lsposrobów zapotliegania ,i leczenia urazo\Me-
go zapaleni,a czqpoa (reticulitżs traumatżca) jest umie-
szczanie ,w ,nim magnesów. Te, które ukazały się
dotychczas w handlu, p,osi,adają rrr,astępujące ksz+"al,ty,.

a) cytrindrryczny - ,,Bovi-Ret" lu;b ,,Alnico" (USA),
,,Meta-Lox" (Kanada),,,Magnetnap" (USA),,,Erern,a"
(NRF),

b) podwóinej litery T - ,,Magnetrol" (USA),
c) łitery V - ,,Alnico V" (USA),
d) spłaszczonego kółka (USRR),
e) krzyżakowy o 4 skrzydełkaclr - ,,Stop Ce" (Fran-

cj a),
f) koszyka - ,,Medwet" (NRF),
g) grani,astosłupa ,,Morin" (aimant bleu-mod,

3049 - Francja).
Ostatnie trzy todzaje przedstawia ryc. 1.

Magnes ,,M,orłn" (ryc. 2) posiada następujące cechy
charakterystyczne: kształt graniastosłupa o wymia-
rach 58 X 20 X 15 mm, powleczony pochewką plasty-
kową koloru stalowo-niebieskiego (stąd nazw,a aimant
bleu), waży 85 g. Innych danych producent nie poda-
je. Braure (1) opublikował dalsze szczeEóły charakte-
rystyczne dla tego magnesu. Jest on produkowany ze
stali dość lekkie j, niewrażliwy n,a działanie treści
żwacza, o silnym namagnesowaniu poprzecznym i o
bardzo długotrwałym działaniu. Szczegółowe badania
magnesu ,,Morin" przeprlowadził Instytut Metali Nie-
żelaznych w Gliwicach (Nr-DI/4/71): magnes ten jest
izotopowy, wykonany z ferrytu baru, lv obudowie pla-
stykowej szarej. Namagnesowany jest w kierunku
równoległym do prasowania, czyli do wymiaru 15 mm.
Fosiada następujące własności magnetycznei Br :
== 2150 (Gs), Brłc : 1700 (Oe) JHc - 3240 (Oe), (BH)
max: 0,95 (MGs.Oe).

Dnia 29.VIII.1967 r. magnes ,,Morin" wprowadzono
profilaktycznie 12 jałówkom rasy ncb, których wiek
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Ryc, 1 Ryc. 2

kontakcie z błoną śluzową czepca. Ten fakt potwier-
dza się w innych obserwacjach własnych, poczynio-
nych w czasie badań nad przydatnością magnesu.
Dwie krowy (08 i 041) będące własnością dwóch róż-
nych gospodarzy zachorowały na reticulitżs traurnati-
ca ri m, in. wprowadzono doustnie magnesy ,,Morin"w ce]u lecznriczym, Fierwsza krowa, po ustąpieniu
po 24 godz. objawów chorobowych, zachorowała po-
nownie i 69 dnia przeprov/adzono rumenotomię diag-
nostyczną. Druga, pozornie wyleczona w ciągu 8 dni,
zachorowała powtórnie i 70 dnia wykonano rumeno-
tomię dliagnostyczną, U obydwu krów stwierdzono
obce ciała przyciągnięte do magnesu ,,Morin" o,raz
stenozę czepca i przeładowanie żwacza (zawartość 65
i 100 kg treści). Wobec braku jakichkolwiek zmian
usprawiedliwiających zwężenie czepca, doszedłem do
wniosku, że przypadłośó spLowodowana została obec-
nością magnesu, a szczegó]nie jego ostrymi krawę-
dziami, Po usunięciu magnesu z czepca obie krowy
w krótkim czasie wróciły do zdrowia.

Powleczenie magnesu,,Morin" pcchewką pl,astyko-
wą jest niekorzystne, ponieważ wnikają pod nią obce
ciała, które mogą uszkadzać Ścianę czepca. Można
nawet twi.erdzić, że powłoka plastykowa jest zbędna.

Ryc. 3 Ryc. 4

Inna, nie opublikowana jeszcze, obserwacja własna
wskazuje, że pochewka magnesu ,,Mcirin" jest nie-
szczelrla. Dnia 8.XL1968 r. \^prowadzoho ten magnes
w ce]ach ieczniczych krowie CA-37. Po pięciu dniach
usta]ono w czasie rumenotomii, że wo]na pochewka
bcz magnesu znajdowała się ną dnie worka żwacza,
a sam obniżony magnes - w czepcu. Powyższe do-
wodzi, że pochewka ześIizgnęła się z magnesu w żwa-
czu, a magnes nieosłorrięty dotarł do czepca.

Mermet i Fanton (4) zatlważyl,i te same powikłania.
Dorrcszą oni, że stosowali magnes ,,Morin" bez po-
chewki.

Poprzeczne namagnesowanie magnesu,,Morin" rów-
nież jest niekorzystne. Braura (1) uważa, że poprzecz,
l:e fale magnetyczne pozostawia ją s\ł,obodę ciału
obcemu, umożl,ilviając zmianę pozycji przy każdym
ruchu magnesu i uniemożIilvia jąc oparcia się ciała
obcego o błonę śluzową czepca oraz zapobiegając ura-
zom. Twierdzenie to wydaje się niesłuszne wobec
tworzenia się układu przypornina jącego ,,jeża", na
skutek takiego układania się ciał obcych, przyciąga-
nych ptzez magnes i z czasem silnie poplątanych i
unieruchomionych, przez co powstaje niebezpieczeń-
stwo traumatyzacji. Ryc. 3, 4 i 5 dowodzą, że u
krot,y 0318 taki właśnie powstał układ.

Przeprowadzono dośrviadczenie porównawcze z
magnesami ,,Medwet" (ryc. 6), Stop Ce (ryc. 7) i
,,Morin" (ryc, 8). Magnes ,,Medwet" usunięto z czep-
ca krowy w którym przebywał przez pewien okres
czasu (na ryc. 6 wystający w górę drut zgięty dwo-
ma końcami poza ,,koszyk" został umieszczony sztucz-
nie, aby podtrzymać magnes w pozycji pionowej),
Ciała obce zostały schowane w koszyku, wzdłuż mag-
ncsu. Ściana czepca w czasie jego skurczu oprze się
zawsze na kolumienkach koszyka, Praktycznie - nic

nego otoczenia czepca.

że została olla odciągnięta od tego magnesu.

swoimi rozmiarami brzegi magnesu,
3) Monetra 10 franków marokańskich, nieferryczna

(stop mosiądzu) była start,a do połowy reszki (ryc. 3)

i miała zaokrąglone brzegi,
Przebieg rumenotomii i okresu pooperacyjnego nie

odbiegał od przeciętności i stąd jest bez znaczenia.

omówienie
Usta]ono później, że operowanej l<rowie, przed po-

nad trzema laty, wprowadzono profilaktycznie m,agnes
,,Morin" (jałówka B-25l2-031B). Magnes zachował przez
cały okres siłę przyciągania, była ,ona jednak mniej-
sza od siły magnesu ,,Medwet". Ten bowiem odciągnął
pewną część ciał obcych w czasie bardzo krótkiego
pobytu w sąsiedztwie magnesu ,,Morin".

Kształt krawężny magnesu ,,Morin" nie wydaje się
właściwy. Po okresie ponad trzech lat pobyt w czep-
cu, jego biegunowe krawędzie uległy starciu i zraokrą-
gleniu (0,3 cm) co wskazuje, że one są w najczęstszym
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Ryc. 5

Pozornie, liczby te wskazywałyby na dużo większe
możl,iwości unieszkodliwiania traumatycznych ciał
obcych przez magnes ,,Morin". Stwierdzono jednak, że
ciała obce u poszczególnych sztuk, przekraczające
swoją długośc,ią 58 mm, występowały u ponad 450/o
bydła. Te zwierzęta były narażone na powikłani,a, q7y-
nikające z uszkodzenia ściany czepca. Te same bada-
nia, dotyczące magnesu ,,Medwet" dolviodły, że licz-
ba ciał obcych nie mogących zmieścić się w koszyku
z powodu swych rozmiarów, nie przektaczałaby l2ok
zwierząl. Fakt ten wskazuje na znaczną przewagę
magnesu ,,Medwet" nad ,,Morin". Z dalszych ustaleń
wylrika, że długość ciał obcych jest wprost propor-
cjonalna do ilości zejść śmiertelnych. U 15 sztuk
bydła, które padły na skutek retżculitis traumatżca
Iu,b perżcarditżs troumatżco, wywołujące chorobę ciała
obce posiadały następujące długości:

- do 58 mm - 26,70/0 zejść śmiertelnych,

- ponad 58 mm - 73,30/0 zejść śmiertelnych.
Jak z zestawienia tego wyn,ika, 73,30/n zejść śmiertel-

nych było spowodowane obcymi ciałami, przekracza-
jącymi rozmiarami długość magnesu ,,Morin", a w
stosunku do magnesu ,,Medwet" liczba ta jest wyższa
o 33,30/o.

W tych rozważaniach nie można pominąć faktu, że
penetrujące ciałą obce, przekraczające nawet rozmia-
rami magnes umieszczony w czepcu, z,ostaną zatrzy-
mane w wędrówce ciqżarem magnesu i jego siłą przy-
ciągania. W związku z tym należy uznać, że odsetek
zejść śmiertelnych uległby zmniejszeniu, Dotyczy to
jednak obydwu magnesów i dlatego wyższa wartość
magnesu ,,Medwet" jest bezsporna.
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MAGDA I. I., GŁADIENKo I. N., WORONJIN I. I.,
PONOMARIENKO E. N. (Charków) GŁUSZKO I. A.,
Got,ENsKIJ K. G., ARIESToW I. G., KowA-
LEW M. t. (Witebsk): Zastosowanie preparatu ,,Rom-
pun" w chirursii weterynaryjnej. (Primienienije Rom-
puna w wie ticrinarnoj chirursii). Wietierinaria
(Moskwa) 47, 4, 76-80, 197l.

Rompun jest to preparat wykazujący silne działa-
nie uspakajające, analgetyczne oraz zvriotczające
mięśnie.
Autorzy potwierdzają opinię autorów zagranicz-

nych i stwierd,zają co następuje:
a) Rompun działa jako silny neuroplegicum, anal-

geticum i myorelaxans u bydła i owiec przy domięś-
niowym wprowadzeniu w ilości 0,1, mglkg; w daw-
kach 0,05 - 0,2 mg/kg okazał się nieszkodliwy,

b) Rompun u psórv wyraźne działanie osiąga przy
dawce 1-2 mg/kg,

c) Rompun w dawkach 0,05 - 0,2 mglkg może byĆ
zalecany dla unieruchomienia i anestezji u bydła. Po
3-5 minutach zwierzęta kładą się (nie kiedy zn(>w
wstają), są senne, oddają mocz i duże ilości ślinY.
(60-140 ml niebezpieczeństwo zalania płuc);
oddech jest chrapliwy, ,ń/rażliwość na kłucie igłą w
r,óżnych okolicach ciała (za wyjątkiem odbytowcj) za-
nika. Stan ten utrzymuje się 40-50 min. Po 60-
B0 minutach stan zwierząt wraca do normy. 

J.

nie ma możliwości traumatyzacji ściany. Te same
obce ciała, po usunięciu z magnesu ,,Medwet'', usiło-
wano sztucznie ,,u wić" wg
(2), za pomocą m Stop Ce7iBwskazują yukład
magnesie, przyjmując układ kolców ,,jeża'', zjawiska
bardzo niebezpiecznego we wnętrzu czepca.

Magnes ,,Morin" jest w swych rozmiarach za maly
w stosunku do przytwierdzonych ciał obcych.Badan nuszew-
skiego i trauma-tyzujący atyzują-
cych cia arY:

a) do 20 mm - u 41 sztuk : 4,t%,
b) do 58 mm- u 617 sztuk : 65,7Vo,
c) ponad 58 mm _ ! 342 sztuk: 34,20k.

Według nieopublikowanych badań wlasnych dane teprzedstawiają się następująco: "yłi"HiłŁ, jl::
jąc rozmiary:

3.

4.

Ryc. 6

Ryc. 7

9B

Ryc. B


